AKT THEMELIMI DHE STATUT

I SHOQERISE

“ LUXURY COMFORT ” SHPK

KAPITULLI I
KRIJIMI, FORMA, QELLIMI, OBJEKTI, KOHEZGJATJA, EMERTIMI, SELIA

NENI 1
KRIJIMI I SHOQERISE

. Sot ne date 28 / 03 / 2024 themelohet shogeria me pergjegjesi te kufizuar me emertimin “ Luxury
Comfort » shpk, (Me poshte referuar si “Shogeria”).

Shogeria eshte person juridik shqiptar dhe funksion ne perputhje me kerkesat e ligjit nr.9901 date
14.04.2008 “ Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare “ te ndryshuar.

Shogeria gezon te drejta si person juridik shqiptar qe prej dates, ne te cilen organet kompetente
kane dhene aprovimin per themelimin e saj.

Shogéria e ushtron aktivitetin e saj né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe me dispozitat ¢
parashikuara né dokumentat themeluese.

NENI 2
FORMA E SHOQERISE

Shogéria do t& keté formén e shogérisé me pergjegjesi te kufizuar, pér sa koh& g€ Ortaket e
kesaj shogerie nuk do t& marrin njé vendim pér shndérrimin e saj.

. Veprimtaria e shoqérisé do t& rregullohet sipas radhes nga dispozitat e ketij statuti dhe
dispozitat pérkatése t& ligjit Nr. 9901 daté 14.04.2008 “Pér Tregetaret dhe Shoqérité Tregtare”,
te ndryshuar, per aq kohe sa dispozitat e ketij statuti nuk vijne ne kundershtim me ligjin e

mesiperm.

NENI 3
EMERTIMI

Emértimi i shoqérisé &shté “ Luxury Comfort ” shpk. Ng t€ gjitha aktet dhe dokumentet e nxjerra
nga shoggria, emértimi i shoqérisé do t& ndiqet nga fjalét “Shoqéri me Pergjegjesi te Kufizuar” ose
inicialet sh.p.k .

NENI 4
SELIA E SHOQERISE
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Shoqéria e ka seling ne qytetin e Kamez, ne adresen: Zona kadastrale nr 1167 nr pasuris 175-
ND , volumi 16 Faqe 103 Berxull Tirane.

2. Pérveg veprimtarisé né nivel lokal, shoqgria ka t& drejtén e krijimit dhe mbylljes sé filialeve,
agjencive dhe zyrave t& pérfaqésimit brenda apo jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé.

3. Selia mund t& transferohet né g¢do vend tjetér brenda territorit t& Republikés s& Shqipérisé, me
nj€ vendim t€ Asamblese se Ortakut te vetem te kesaj shogerie.

NENI 35
KOHEZGJATJIA

1. Kohézgjatja e shoqérisé &sht& pa afat.
2. N& pérputhje mé két¢ statut, shogéria mund t& mbyll& veprimtaring e saj ne cdo kohe e kur e sheh
t€ arsyeshme, apo né rastet e parashikuara nga ligji.

NENI 6
QELLIMI DHE OBJEKTI

1. Objekti i veprimtarisé s& shoqgérisg eshte:

“ Punime mobiljesh me dru ose nenproduktet e tij , import — eksport dhe tregti te mallrave te
ndryeshem , veprimtari ndertimi ne ndihme te aktivitetit kryesore .

Shoqeria mund te ndryshoje dhe te shtoje ne cdo kohe objektin ¢ veprimtarise se saj sipas
rregullave te parashikuara ne statutin e saj dhe ne legjislacionin tregtar.
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KAPITULLI 1II
KAPITALI THEMELTAR, KUOTAT DHE KALIMI I KUOTAVE

NENI 7

KAPITALI THEMELTAR

1. Kapitali themeltar i shogerise eshte ne vleren 500,000 (peseqind mije) leke. Ai mund te rritet me
vendim te asamblese se pergjithshme te ortakut te vetem sipas normave te fushes ne fuqi.

NENI 8
ORTAKET DHE KUOTAT

Shoqeria perbehet nga 1 ortak. Ortake i vetem i shogerise Remi Travel shpk eshte znj. Kleida Ilir
Mema e bija e Ilirit dhe Aniles shtetas shqiptar, madhor, me zotesi juridike per te vepruar, banuese
ne adresen Zona kadastrale 3866 pasuria nr251/15,Apartamenti A-85 ,kati 8 Tirane, me
numer identifikimi personal, J26004052C. Ortaku i vetem Zonja Kleida Mema , zoteron 1 kuote
ne masen 100%, me vlere 500,000 (peseqindmije) leke
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NENI 9
MENYRA E FITIMIT DHE KALIMIT TE KUOTAVE

L. Kuotat e kapitalit shoqgerise e te drejtat dhe detyrimet ge rrjedhin prej tyre mund te fitohen
apo kalohen nepermjet:

a. Kontributit te ortakeve ne kapitalin e shogerise;

b. Shitblerjes;

c. Trashegimise;

d. Dhurimit;
e. (Cdo menyre tjeter parashikuar ne ligj.
A Ne rastet e kalimit te kuotave me kontrate, kushtet dhe momenti i kalimit te titullit te

pronesise mbi kuoten, si dhe kushtet e tjera te kalimit, perfshire momentin e pageses se cmimit,
rregullohen nga kontrata.

3. Kontrata per kalimin e kuotes hartohet ne forme shkresore dhe noterizimi nuk perben kusht
per vlefshmerine apo regjistrimin e kontrates.
4. Me perjashtim te rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe nga ligji apo kur palet bien

dakord ne kontrate, vlefshmeria e kalimit te titullit te pronesise mbi kuotat nuk do te kushtezohet

nga kryerja e formaliteteve te ndryshme me efekt deklarativ, perfshi ketu formalitetet ¢ regjistrimit

ose te publikimit te kontrates apo te kalimit te titullit.
5. Me perjashtim te kalimit te kuotave nepermjet trashegimise, ne rastet e tjera ortaket duhet
te miratojne me vendim te asamblese, transferimin e kuotave Jashte shogerise. Pas momentit te
kalimit te kuotave me ane te trashegimise, per trashegimtaret zbatohen dispozitat e
parashikuara ne piken 3-10 te ketij neni.
6. Ortaket ne rastin kur mendojne qe te transferojne pjeserisht apo teresisht kuotat e tyre
nepermjet shitblerejes duhet te kryejne proceduren e parablerjes se koutave ndaj te ortakeve te
tjere. Afati qe secili nga ortaket duhet te vleresoje oferten eshte 90(nentedhjete) dite
kalendarike nga data e marrjes se ofertes.
7. Oferta duhet te dergohet ne forme te shkruar (poste rekomande) dhe ne forme elektronike
(email), ne adresen e secilit ortak te rregjistruar prane shogerise. Ortaku detyrohet te depozitoje
ndryshimet e adreses se banimit prane shogerise. Ne rastin ge ortaken nuk e kane depozituar
ndryshimin prane shogerise, ortaku ge kerkon te shese ose transferoje mund te njoftoje direkt
ne adresen e shogerise, ndaj prezumohet qe ortaket e tjere, kane marre dijeni brenda 7 diteve
nga dita e mbritjes se njoftimit ne adresen zyrtare te shogerise.
8. Oferta duhet te permbaje daten, adresen e sakte te ortakut qge i drejtohet, numrin e kuotave
qe kerkon te disponoje, cmimin e ofruar per kuote dhe/ose ne total, formen e monedhes (nese
eshte ndryshe nga ajo e kapitalit te rregjistruar te shogerise) dhe kursin e kembimit, kushtet e
shitjes, afatin e kthimit te pergjigjes, adresen e sakte (vendin ku ortaku/et do qe te vijne
pergjigjet e ofertave dhe emailin) te ortakut qe kerkon te shese kuotat. Mosrespektimi i ketyre
clementeve ¢ ben oferten te pavlefshme. Nese ortaku nuk vendos adrese ne oferte, atehere
adresa eshte vendbanimi i tij zyrtar i rregjistruar ne giendjen civile, te percaktuar ne kete staut.
Nese njoftimi i eshte derguar ne kete adrese, konsiderohet qe ai eshte njoftuar.
9. Nese ortaku apo ortaket e shogerise e pranojne oferten ne kushtet e parablerjes, ata duhet te
shprehen qarte dhe hapur per vullnetin e tyre te lire dhe te pakushtezuar ne pranimin e ofertes.
10. Ne rast se ortaku brenda 60 diteve kalendarike refuzon oferten ose nuk shprehet fare ne
lidhje me te, atehere procedura e parablerjes konsiderohet e kryer dhe ortaku eshte i lire qe te
shese koutat e tij jashte shoqerise me nje vlere te barabarte ose me te madhe se ajo e paraqitur

ne oferte.
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11. Ne cdo rast, asambleja e ortakut te vetem duhet te miratoje shitjen e kuotave jashte
shogerise me shumice te cilesuar me anetaret qe jane prezente ne mbledhje, ne kete rast, vota e
ortakut qe kerkon te shese kuotat, perjashtohet nga votimi.

12. Ndalohet shitja dhe/ose dhurimi i kuotave ndaj personave fizike apo juridike, veprimtaria e
te cileve eshte ne konkurence me shogerine dhe duket hapur qe dhurimi apo shitja e tyre
demton veprimtarine e shogerise. Perjashtohet rasti, kur te gjithe ortaket e shogerise, edhe pse
sa me siper duket hapur, ata jane shprehur me vendim qe jane dakort me shitjen apo dhurimin e
kuotave. Ne kete vendim, nuk perfshihet ortaku ge kerkon te shese apo dhuroje kuotat e tij.

13. Nese ortaket e tjere nuk ushtrojne te drejten e parablerjes, vec e vec dhe/ose sebashku, sipas
afateve te percaktuara me lart, ortaku shites eshte i lire ge kuotat e ofruara t’ia shese te treteve,
brenda 30 (tridhjete) diteve kalendarike, nga mbarimi i afatit prej 60 ditesh kalendarike ose nga
dita e kthimit te pergjigjes negative nga ortaket e tjere.

14. Ne rast se te gjithe ortaket pranojne oferten e ortakut, atehere vlera e kuotave ge jane
nxjerre ne shitje, ndahet ne perpjestim te drejte, me pergindjen e ortakeve te tjere ose te
barabarte nese kuotat jane te shperndara ne menyre te barabarte.

15. Ne rast se ortaku qe kerkon te shese koutat e tij pjeserisht apo plotesisht deshton ne shitjen
e tyre dy here radhazi, keto kuota mund te anullohen ose te likujdohen, me miratimin e ortakut,
sipas nenit 80 te Ligjit nr.9901, date. 14.04.2008, “Per tregtaret dhe shogerite tregtare”. Ne cdo
rast, anullimi dhe likudimi i kuotave ne fjale shogerohet me vendim te Asamblese se
Pergjithshme, vendimi per anullimin ose likujdimin duhet te merret me shumice te cilesuar te
anetareve prezente ne mbledhjen e asamblese.

16. Kuotat qe shiten kane vleren fillestare te rregjistrimit te kapitalit fillestar, nese shoqeria deri
ne momentin e fillimit te procedures se shitjes nuk bere rritje kapitali sipas ligjit dhe te
rregjistruar ne QKB.

NENI 10
PASOJAT E KALIMIT TE KUOTAVE, PJESTIMI DHE TRANSFERIMI I TYRE

1. Personi ge kalon kuoten dhe ai qe e perfiton ate, pergjigjen ne menyre solidare ndaj
shogerise per detyrimet qe rrjedhin nga zoterimi i kuotes , nga casti i kalimit te kuotave,
deri ne ¢astin e regjistrimit te kalimit, sipas pikes 2 te nenit 74 te Ligjit Per shogerite
tregtare.

2. Shogeria realizon kalimin e kuotes, sipas nenit 43 te ligjit nr.9723, date 03.05.2007 “Per
Qendren Kombetare te Regjistrimit”.

3. Kuotat jane lirisht te transferueshme midis ortakeve te shogerise. Rregulli i kushtezimit te
transferimit nuk zbatohet ne rast te transferimit per shkak trashegimie ose transferimit tek

pjesetaret e familjes.

KAPITULLI TIII
MARREDHENIET NDERMJET SHOQERISE DHE ORTAKEVE

NENI 11
SHPERNDARJA E FITIMEVE

1. Ortaket kane te drejte te ndajne sipas perqindjes se pjesemarrjes ne shogeri, pjesen e fitimit te
deklaruar ne pasqyrat financiare te shoqerise dhe te miratuara nga nje ekspert kontabel i
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miratuar dhe prej asamblese se ortakeve me vendim. Shogeria mund te mos ndaje fitim edhe
kur realizon fitim, nese mbledhja e asamblese ka vendosur per kete gellim.

. Administratori i shogerise ne rastin e shperndarjes se fitimit duhet ge dokumentin perkeates qe
autorizon strukturen perkatese per kalimin e fitimeve ndaj ortakeve te shogerise, ta shogeroje
me vendimin perkates te asamblese, i cili miraton ne parim shperndarjen e vendimeve.

NENI 12

KUFIZIMET E SHPERNDARJES, CERTIFIKATA E AFTESISE PAGUESE,
PERGJEGJESITE

Shogeria mund t’u shperndaje fitim ortakeve, vetem nese pas pagimit te dividentit:

a. Aktivet e shogerise mbulojne teresisht detyrimet e saj;

b. Shogeria ka aktive likuide te mjaftueshme per te shlyer detyrimet qe behen te kerkueshme
brenda 12-muajve ne vazhdim.

. Administratori leshon nje gertifikate te aftesise paguese, e cila konfirmon shprehimisht se

shperndarja e propozuar e dividenteve permbush kerkesat e paragrafit te pare te ketij neni,

ndersa kur gjendja e shoqgerise tregon se shperndarja e propozuar e dividenteve nuk i permbush

keto kritere, administratori nuk mund te leshoje kete certifikate .

. Administratori pergjigjet ndaj shogerise per vertetesine e gertifikates se aftesise paguese.

. Administratori, i cili nga pakujdesia leshon nje certifikate te pasakte te aftesise paguese,

pergjigjet personalisht perpara shoqerise per kthimin e dividenteve te shperndare.

Ortaket, qe kane mare nga shogeria divident, pergjigjen personalisht ndaj shogerise per kthimin

e dividenteve, pavaresisht leshimit te certifikates, nese keta ortake kane pasur dijeni per

gjendjen e paaftesise paguese te shoqerise sipas paragrafit te pare te ketij neni.

KAPITULLI 1V

ORGANET DREJTUESE TE SHOQERISE

Organet drejtuese t& shogérisé jané:
1. Asambleja e pergjithshme e ortakut te vetem

2. Administratori

ASAMBLEJA E PERGJITHSHME E ORTAKUT TE VETEM
NENI 13
TE DREJTAT DHE DETYRAT

1. Asambleja e pergjithshme e ortakut te vetem eshte pergjegjese per marrjen e vendimeve
per shogerine per geshtjet e meposhteme :

a) Percaktimin e politikave tregtare te Shoqerise;
b) Ndryshimet e statutit;

Kleldan \emer
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©)
d)
€)
f)

g)
h)
i)
J)
k)
)

Emerimin dhe shkarkimin e Administratorit ;

Emerimin dhe shkarkimin e likujduesve dhe eksperteve kontabel te autorizuar;
Percaktimin e shperblimeve per personat e permendur ne shkronjat ¢ dhe d, te kesaj pike ;
Mbikqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratori, perfshire pergatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise :

Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise ;
Zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;

Pjestimin e kuotave dhe anulimin e tyre ;

Perfagesimin e shogerise ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratorit ;
Riorganizimin dhe prishjen e shoqerise ;

Pér miratimin e marrjes s€ audituesve te jashtem, né rastet e hetimeve te posacme;

m) Miratimin e struktures se shogerise dhe nivelet e pagave per vend pune;

n)
0)
p)
)]
r)

5)
t)

Shperndatjen e fitimeve per ortaket;

Investime afatshkurtra dhe afatgjata;

Miratimin e marrjes se kredive bankare;

Krijimin dhe perdorimin e fondit rezerve te shogerise;

Shnderrimin e formes se shoqerise dhe/ose bashkimin me shogeri te tjera, apo
pjesemarrjen ne shogeri apo grupe shoqgerish;

Miratimin e formes, permbajtjes dhe perdorimit se rregjistrit te shoqerise per rregjistrimin
e vendimeve te shoqerise, dhe strukturen pergjegjese per administrimin e tij;

Miratimin e rregulloreve te ndryshme te punes si dhe rregulloreve te tjera ge ne thelb kane
te bejne me procese te rendesishme te veprimtarise se shogerise ;

Miratimin ne rastin e shitblerjes se koutave te ortakeve ose formave te tjera te transferimit
te tyre, sipas parashikimeve te ketij statuti.

Miratimin ne rastet e dhenies apo marrjes me gira te sendeve prodhuese te luajtshme.

Duhen regjistruar ne veganti ne Qendren Kombetare te Biznesit, por pa u kufizuar ne to,
vendimet e asamblese per :

Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;
Shperndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve ;

Investime;

Vendimet per riorganizimin dhe prishjen e shogerise.

Vendime te tjera qe asamblejea e pergjithshme vlereson se duhen rregjistruar.

Vendimet e paregjistruara ne regjistrin e vendimeve jane absolutisht te pavlefshme.
Shogeria nuk mund t’i kundrejtoje pavlefshmerine te tretit, qe ka fituar te drejta ne
mirebesim, pervec rastit kur shogeria provon se i treti ka pasur dijeni per pavlefshmerine,
apo ne baze te rrethanave te qarta nuk mund te kishte pasur dijeni per te .

NENI 14

MBLEDHJA E ASAMBLESE SE PERGJITHSHME E ORTAKUT TE VETEM

1. Asambleja e Pergjithshme e Orakut te Vetem mblidhet né rastet ¢ pércaktuara nga ligji “Per
shogqerite tregtare”, nga ligje t& tjera ose nga dispozitat e statutit dhe sa heré qé mbledhja &shté
e nevojshme pér t€ mbrojtur interesat e shoqérisé. Mbledhja e zakonshme e asamblesé s&
Orakut te Vetem thirret t& paktén 1 heré né vit.

\leldon Mgmay 6



. Asambleja e Pergjithshme e Orakut te Vetem thirret nga administratori dhe/apo ortakét e
pércaktuar sipas nenit 84 t& ligjit “Per tregtaret dhe shogerite tregtare”, Nr. 9901, dt.
14.04.2008 te ndryshuar.

. Asambleja e pérgjithshme e Orakut te Vetem duhet te thirret nése, sipas bilancit vjetor apo
raporteve t€ ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku q¢ aktivet e shoqérisé nuk i
mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.

. Asambleja e pérgjithshme e Orakut te Vetem duhet thirret kur shoqéria propozon t& shesé apo
t& disponoj€ né ményre tjetér aktive, t& cilat kang njé vleré mé t& larté se 5 pér qind t& aseteve
t€ shoqeérisé, q& rezulton n& pasqyrat e fundit financiare t& certifikuara.

Asambleja e pérgjithshme e Orakut te Vetem duhet te thirret kur shoqéria, brenda 2 viteve t&
para pas regjistrimit t€ saj, propozon t& blej&é nga njé ortak, pasuri q& kané vleré mé t& larté se 5
pér qind t& aseteve t& shoqérisé, q& rezulton né pasqyrat e fundit financiare t& certifikuara.

. N8 rastet e parashikuara né pikat 3 e 5 t& kétij neni, asamblesé s& pérgjithshme i paraqitet njé
raport nga njé€ ekspert kontabé&l i autorizuar, i pavarur.

Dispozitat e pikés 6 t& k&tij neni nuk zbatohen nése blerjet sipas pikave 4 e 5 t& kétij neni,
kryhen n& bursé ose jané pjesé e veprimeve t& pérditshme t& shogérisé dhe bshen né kushte
normale tregu.

. N& rastet e parashikuara né pikat 3 deri né 5 18 kétij neni, asambleja e pérgjithshme e Orakut te
Vetem mund t€ miratojé njé rezoluté késhilluese, duke miratuar apo béré vérejtje pér
veprimtaring e administratorit.

NENI 15
MENYRA E THIRRJES

Asambleja e pérgjithshme e Orakut te Vetem thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé poste
rekomande dhe me njoftim népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh
elektronik duhet t€ pérmbajé vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin e dités e t'u dérgohet
t€ gjithé ortakéve, jo mé voné se 7 (shtate) dit& pérpara datés s& parashikuar pér mbledhjen e
asamblesg.

. Materialet e mbledhjes t&€ pércaktuara né rendin e dités duhet t& dérgohen jo me voné se 3 (tre)
dit€¢ nga dita e caktuar pér zhvillimin e mbledhjes, né formé elektronike dhe me shkresé.
Mosdérgimi i tyre né koh& konsiderohet si shkelje procedurés pér thirrjen e asamblesé dhe
mbledhja konsiderohet e pavlefshme, me pérjshtim t& rastit kur t& gjithé ortakét jang te
pranishem ne mbledhje dhe jane dakort me moszbatimin e késaj dispozite.

Kur asambleja e pérgjithshme e Orakut te Vetem nuk &shté thirrur sipas pikés 1 t& kétij neni,
ajo mund t€ marré vendime t& vlefshme vetém nése t& gjithé ortakét jané dakord, pér t& marré
vendime, pavarésisht parregullsisé.

NENI 16
KERKESAT NGA ORTAKET E PAKICES

Ortakét, t& cilét pérfaqésojné t& paktén 5 pér qind té totalit t& votave né asamblend e
pérgjithshme t& shoqéris€, apo njé pjesé mé t& vogel t& parashikuar né statut, mund t’i drejtojné
administratorit nj& kérkesé me shkrim, pérfshiré postén elektronike, pér té thirrur asamblené e
pérgjithshme dhe/ose pérfshirjen e ¢éshtjeve t& posagme né rendin e dités. Kérkesa duhet t&
pé€rmbajé arsyet, objektivat dhe ¢éshtjet, pér t& cilat asambleja duhet t&€ marré njé vendim. Nése
kérkesa refuzohet, kéta ortaké kané& t€ drejté ta thérrasin asamblené dhe t& caktojné ¢éshtjet e
rendit t& dit€s, né pérputhje me pikén 1 t€ nenit 83 t& ligjit Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Per

tregtaret dhe shogerite tregtare”.
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. Nése, né kundérshtim me pikén 1 t& kétij neni, asambleja e pérgjithshme nuk thirret, ose
¢éshtja e kérkuar prej kétyre nuk futet né rendin e dités, secili prej ortakéve, q& kané bére
kérkesén, ka t& drejté:

a) t€ ngrejé padi né gjykaté, pér t& deklaruar shkeljen e detyrimit t& besnikérisé, nése

administratori nuk p&rmbush kérkesat e ortakéve brenda 15 ditéve;

b) t’i kérkojé shoqérisé blerjen e kuotave, t& zotéruara prej tyre.
. NE rastet kur rendi i dités ndryshohet, sipas parashikimeve t& pikave 1 e 2 t& kétij neni thirrja i
Eshté njoftuar ortakéve, administratori njofton pérséri rendin e dités, t& ndryshuar, né pérputhje
me parashikimet ligjore dhe statutore.
. Ndryshimet n& rendin e dités si rregull lejohen t& b&hen Jo mé voné se 3 (tre) dité nga data e
marrjes s€ njoftimit t& zhvillimit t& mbledhjes. N& cdo rast, para fillimit t& mbledhjes lejohet qé&
ortakét e pranishem, ne unanimitet mund t& b&jné ndryshime né rendin e dités.
Pérfaqésuesi i autorizuar &shté i detyruar t& deklarojé ¢do fakt apo rrethang, (€ tillé g, sipas
gjykimit t& ortakut t& pérfaqésuar, rrezikon té ndikojé né vendimmarrjen e pérfagésuesit pér
interesa t€ tjeré & ndryshém nga ata (¢ ortakut t& pérfaqésuar.

NENI 17
PERFAQESIMI NE ASAMBLE

Ortaku mund t€ pérfagésohet n& asamblené e pérgjithshme, né bazé t& nj€ autorizimi (ne rastet
kur ortaku eshte person juridik) ose prokure t& posacme (ne rastet kur ortaku eshte person fizik)
nga njé ortak tjetér apo nga njé person i tretd. N& cdo rast pérfagésimi t& njé apo disa ortakéve,
drejtuesi i mbledhjes s& asambless duhet t& verifikojé ligjshméring e autorizimit t&
pérfagésimit. Perfagesuesit e autorizuar do t& pranohen né mbledhje veten nese autorizimi i
tyre ploteson kushtet e parashikuara nga legjislacioni shqiptar mbi perfagesimin.

- Administratori i shoqérisé nuk mund t& veprojé si pérfagésues i ortakéve né asamblené e
pérgjithshme.

. Autorizimi mund t& jepet vetém pér njé mbledhje t& asamblesé s& pérgjithshme, e cila pérfshin
edhe mbledhjet vijuese me t& nj&jtin rend dite.

NENI 18

KUORUMI
PER VENDIMET ME SHUMICE TE THJESHTE

. Ne rastin e marrjes se vendimeve qe kerkojne shumice te zakonshme, asambleja e pergjithshme
mund te marre vendime te vlefshme, vetem nese marrin pjese ortaket me te drejte vote, ge
zoterojne me shume se 50% (pesedhjete) te kuotave.

. Ne rastin kur asambleja e pergjithshme duhet te vendose per ceshtje qe kerkojne shumice te
cilesuar, qe parashikohen ne nenin 87 te ligjit Nr. 9901 date 14.04.2008 “Per tregtaret dhe
Shogerite tregtare”, kuorumi i nevojshem eshte ai i percaktuar ne nenin 19 te ketij satuti.

. Nese asambleja e pergjithshme nuk mund te mblidhet, per shkak te mungeses se kuorumit ne
piken 1 te ketij neni, asambleja mblidhet perseri jo me vone se 30 dite, me te njejtin rend dite.

NENI 19

KUORUMI
PER VENDIMET ME SHUMICE TE CILESUAR

yleidon Memon 8
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I. Asambleja merr vendim me % (tre t& katértat) kur marrin pjese ne mbledhje ortaket me te
drejte vote qe zoterojne me shume se 75 (shtatedhjete e pese)% t& kuotave te shoqérisé, né
rastet e méposhtme:

a) pér ndryshimin e statutit,

b) zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar,
¢) shpérndarjen e fitimeve,

d) riorganizimin dhe prishjen e shoqérisg,

NENI 20
MARRJA E VENDIMEVE NDAJ ORTAKEVE

Vlefshméria e vendimeve, q& pércaktojné detyrime shtesé mbi ortakét, apo vendimet q& kufizojng
t€ drejtat e tyre, t& parashikuara né ligi ose né& statut, nuk kusht&zohet nga miratimi i ortakut
pérkatés.

NENI 21
E DREJTA E VOTES

l. Cdo ortak ka te drejta vote ne perpjesetim me vleren nominale te kuotes se tij.
Bashkezoteruesit e nje kuote ushtrojne te drejtat e votes bashkerisht, sipas nenit 72 te ligjit.

2. Ortakét, q¢ nuk mund t& jené t& pranishém fizikisht né vendin ku zhvillohet mbledhja e
asambles¢ s& pérgjithshme kang t& drejts g& t& pérfagésohen, ose t& marrin pjesé népermjet,
mjeteve t€ ndryshme komunikimi, pérfshire mjetet elektronike, me kusht g& t& garantohet
plotésisht identifikimi i ortakéve.

3. Mjetet elektronike pérfshijng, por pa u kufizuar né to:

a) transmetimin e mbledhjes s& asamblesé s& pérgjithshme né kohé reale;

b) komunikimin e ndérsjellté n& kohé reale, i cili u mundéson ortakéve t& shprehen pér
mbledhjen e asamblesé s& pérgjithshme nga nj& vendndodhje tjetér;

¢) mekanizma, q& mundésojné procesin e votimit, perpara apo gjaté mbajtjes s& mbledhjes
s€ asamblesé se pérgjithshme, pa qené nevoja t& caktohet nj€ pérfagésues i autorizuar, pér
t& marr€ pjesé fizikisht né mbledhje.

4. Pérdorimi i mjeteve elektronike, pér t’u mundésuar ortakéve t€ marrin pjesé né mbledhjen e

asamblesé s&¢ pérgjithshme, bshet me kushtin q€ t&€ merren masat teknike t& nevojshme pér t&

garantuar identifikimin e ortakéve dhe siguring e komunikimeve elektronike, deri ng até masé q&

ky pérdorim t& jeté proporcional me arritjen e kétyre qéllimeve. Nése gjats zhvillimit t& mbledhjes

ndodh gé t& ndérpritet komunikimi mes ortakut/ve me mbledhjen pér arsye teknike apo & forcave
madhore, dhe ortaku apo ortakét nuk kang pérfagésuesit e tyre fizikisht né vendin ku zhvillohet

mbledhja, atéherg vendimarrja do t& konsiderohet e rregullt pér aq kohé sa ishte vendosur lidhja e

drejtpérdrejté me mbledhjen me ortakun dhe/ose ortakét, gj€ e cila duhet shénuar né procesverbalin

e mbledhjes. Asambleja me nje shumice mbi 50 % te kuotave mund te vendose perpara zhvillimit

te mbledhjes, qe ne mbledhje te caktuara te asamblese te Jete prezent dhe nje noter publik.

5. Ortakét kané té drejtén, q& u njihet nga ligji apo ky statut, pér t& marré unanimisht ¢do vendim,

me kusht qé kjo marréveshje t& béhet me shkrim.

Lleida Meme ’

Hlhere—



NENI 22
PERJASHTIMI NGA E DREJTA E VOTES

Ortaku nuk mund t& ushtrojé t& drejtén e votés nése asambleja e pérgjithshme merr vendim pér:
a) vlerésimin e veprimtarisé sg tij;
b) shuarjen e ndonjé detyrimi né ngarkim t& tij;
¢) ngritjen e njé padie ndaj tij nga shoqgria;
d) dhénien ose jo t& pérfitimeve t& reja.
. Kur ortaku pérfagésohet nga njé pérfagésues i autorizuar, i autorizuari vlerésohet t& jets né t&
nj&jtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, t& cilin pérfagéson.

NENI 23
PROCESVERBALET E MBLEDHJES SE ASAMBLESE

. Té gjitha vendimet e asamblesé s¢ pérgjithshme duhet t& regjistrohen né procesverbal.
Administratori pérgjigjet pér ruajtjen e kopjeve t& procesverbaleve t& mbledhjeve t& asamblesé
s& pérgjithshme.

. Procesverbali duhet t& pérmbaj& datén e vendin e mbledhjes, rendin e dités, emrin e kryetarit e
t€ mbajtésit t& procesverbalit, rezultatet e votimit.

. Procesverbalit i bashkélidhet lista e pjesémarrésve dhe njoftimi i thirrjes s& asamblesé s&
pérgjithshme.

. Procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga kryetari, nga mbajtési i procesverbalit (sekretari)
dhe té gjith¢ ortakét e pranishém né mbledhje ose pérfaqésuesit e tyre. Drejtuesi i mbledhjes ka
detyrimin q& t& lejojé ortakét q& t& kené t& gjithe kohén e nevojshme q& t& shqyrtojne
procesverbalin e mbledhjes. Drejtuesi i mbledhjes ka detyrimin qe te perpiloje aq kopje
origjinale sa ortake jane te pranishem ne mbledhje.

. Pas nenshkrimit te procesverbalit, duhet te pergatitet vendimi i mbledhjes, i cili duhet te
permbaje midis te tjerash, numrin e radhes, daten e mbledhjes ku eshte marre vendimi, bazen
ligjore dhe statutore, pjesemarrjen dhe kuorumin, vendin e mbledhjes, shprehjen e qarte te asaj
qe ortaket kane rene dakort ose jo, pozicionimin e tyre sipas cdo pike te rendit te dites mbi te
cilen eshte marre nje vendim, nenshkrimin e ortakeve pjesemarres, ne rastin kur jane persona
fizike dhe vulen e shogerise kur jane persona juridike. Vendimi mund te zbardhet (hartohet,
lexohet dhe nenshkruhet dhe/ose vuloset nga te gjithe ortaket e pranishem), diten e mbledhjes
ose ne ditet ne vijim, por ne asnje rast me vone se 10 (dhjete) dite pas perfundimit te
mbledhjes. Vendimi i asamblese se ortakeve eshte i detyrueshem te behet dhe nenshkruhet
(emer, mbiemer, nenshkrim, dhe vule nese ortaku eshte person juridik) ne fund te tij, ne aq
kopje origjinale sa jane ortaket pjesemarres, dhe te pakten dy kopje origjinale te tjera. Vendimi
si rregull nenshkruhet nga cdo ortak, ne secilen fage, nese ka me shume se nje fage. Njera prej
tyre duhet te mbahet nga administratori, per tu rregjistruar dhe depozituar ne arkiven e
shogerise. Kopja/et e tjera mund te perdoren per rregjistrim, nese vendimi i asamblese se
pergjithshme eshte parashikuar nga statuti dhe/ose nga ligji si rast i detyrueshem rregjistrimi,
prane QKB apo instutucioneve publike dhe/ose jopublike qe e kerkojne nje gje te tille.
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- Nje kopje € vendimeve mund tu dergohet me poste dhe ne forme elektronike ortakeve te cilet
nuk kan& qéné pjesémarres ne mbledhje, per tu vene ne dijeni me vendimet e asamblese se
pergjithshme.

- Nése shoqgria ka publikuar njé fage né internet, administratori, jo mé& voné se 15 dité nga data
e mbledhjes, eshte i detyruar t& publikojé kopje t& procesverbalit t& mbledhjes s& asamblesé s&
pérgjithshme né kété faqe kur ka marre fillimisht ge ne mbledhjen perkatese te asamblese
miratimin per publikim per ¢do mbledhje ne veganti.

NENI 24
HETIMET E POSACME

. Asambleja e pérgjithshme mund t& vendosé nisjen e njé hetimi t& posagém pér parregullsité
pérgjaté veprimeve t& themelimit t& shoqérisé apo t& ushtrimit t& veprimtarisé tregtare. Hetimi
kryhet nga njé ekspert i pavarur i fushés, i cili miratohet me vendim te Asamblese se
Pergjithshme sipas parashkimeve te ketij statuti.

. Ortakét q¢ pérfagésojné t& paktén 5 pér qind t& totalit t& votave né asamblens e shoqérisé, apo
njé vleré mé t& vogél & parashikuar né statut dhe/ose cilido kreditor i shoqérisé mund t’i
kérkojné asamblesé sé pérgjithshme emérimin e njé eksperti t& pavarur t& fushés, kur ka
dyshime t& bazuara pér shkelje t& ligjit ose t& statutit.

Ortakét apo kreditorét e shoqérisé sé pércaktuar mé sipér, brenda 30 ditéve pas refuzimit nga
asambleja pér emérimin e ekspertit t& pavarur, mund t’i kérkojné gjykatés emérimin e kétij
eksperti. Nése asambleja e pérgjithshme nuk merr njé vendim brenda 60 ditéve nga data e
paraqitjes s¢ kérkesés, kérkesa e ortakéve vlerésohet e refuzuar.

Kur asambleja e pérgjithshme ka eméruar njs ekspert t€ fushés pér kryerjen e hetimit t&
posag€m dhe kur pér kété emérim ka dyshime t& bazuara pér t€ besuar se eksperti mund t& mos
realizojé hetimin e posagém né ményrén e duhur, ortakét ose kreditorét e pé€rmendur né pikén 2
t€ kétij neni mund t’i kérkojné gjykatés z&vendésimin e tij.

. Kur gjykata pranon kérkesat e pérmendura né pikat 2 e 3 t& kétij neni, shoqéria tregtare
pérballon kostot e emérimit dhe t& shpérblimit t& ekspertit t& eméruar pér kryerjen e hetimit t&
posagém.

. E drejta pér t& kérkuar hetim t& posagém, sipas pikave 1 e 2 t& kétij neni, duhet t& ushtrohet
brenda 3 vjetéve nga data e regjistrimit t& shoqéris¢ tregtare, kur hetimi ka si objekt
parregullsité¢ e procesit t& themelimit, si dhe brenda 3 vjetéve nga data e veprimit, q&
konsiderohet i parregullt, kur hetimi ka si objekt parregullsité e ushtrimit t& veprimtarisé
tregtare.

. Kreditori, q¢ né kegbesim paraget njé kérkesé, sipas pikés 2 t& kétij neni, pérgjigjet né
pérputhje me nenin 34 t& Kodit t& Procedurés Civile.

NENI 25
SHFUQIZIMI I VENDIMEVE TE PARREGULLTA DHE DEMSHPERBLIMI

L. Asambleja e pergjithshme, ne baze te nje vendimi te marre me shumicen e percaktuar sipas
pikes 2, neni 87, te ligjit, ka te drejte te ngreje padi perpara gjykates kompetente per
shfuqizimin e vendimeve te administratoreve, si pasoje e shkeljes se rende te ligjit ose te
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statutit dhe/ose padi te tjera ge parashikon ky ligj ose statuti ndaj administratoreve apo
ortakeve.

Ortaket, te cilet perfagesojne te pakten 5 per qind te totalit te votave ne asamblene ¢
shoqerise ose nje vlere me te vogel, te parashikuar ne statut, dhe/ose kreditoret e shogerise,
te cilet pretendojne se shoqgeria ka ndaj tyre detyrime ne nje vlere jo me te vogel se 5 per
qind te kapitalit, mund t'1 kerkojne asamblese se pergjithshme ngritjen e padise per
shfuqizimin e vendimeve te administratoreve. Ortaket apo kreditoret e shogerise se
percaktuar me siper, brenda 30 diteve pas refuzimit nga asambleja per ngritjen e padise,
kane te drejte te ngrene drejtperdrejt, perpara gjykates kompetente, padi ne emer te
shogerise, per shfuqizimin e vendimit te administratoreve. Nese asambleja e pergjithshme
nuk merr nje vendim, brenda 60 diteve nga data e kerkeses, kerkesa e ortakeve apo
kreditoreve te percaktuar me siper vleresohet e refuzuar.".

Asambleja e pérgjithshme ka t& drejté t’i kérkojé gjykatés pérkatése shfugizimin e
Ortaket, t& cilét pérfagésojné t& paktén 5 pér qind t& totalit t& votave né asamblené e
shoqgrisé, ose njé vleré mé t& vogél t& parashikuar né statut, apo secili prej kreditorgve t&
shoqéris€¢ mund t’i kérkojné asamblesé s& pérgjithshme ngritjen e padisé si mé sipér.
Ortakét apo kreditorét e shoqérisé s& pércaktuar mé sipér, brenda 30 ditéve pas refuzimit
nga asambleja pér ngritjen e padisé, kané t& drejté t& ngrené padi drejtpérdrejt pérpara
gykatés kompetente pér shfuqizimin e vendimit t& administratoréve. Nése asambleja e
pérgjithshme nuk merr njé vendim, brenda 60 ditéve nga data e kérkesés, kérkesa e
ortakéve apo kreditoréve vlerésohet e refuzuar.

NE rastet kur shogéria ngre padi si mé sipér, ajo merr pjesé né gjykim me ané t& njé
pérfaqésuesi t€ posagém, t& caktuar nga asambleja e pérgjithshme.

Ortakét ose kreditorét e pérmendur né pikén 2 t& kétij neni mund t’i kérkojng gjykatés
zévendésimin e pérfaqésuesit t& posagém, kur ka dyshime t& bazuara se pérfagésuesi i
eméruar nga asambleja e pérgjithshme mund t& mos ngrejé e ndjeké padiné né interesin mé
t& miré t€ shoqéris€. Nése gjykata e pranon kété kérkesé, kostot e emérimit dhe t&
shpérblimit t& pérfaqésuesit pérballohen nga shoggria.

Gjykata vendos shpalljen e pavlefshmérisé s& vendimit t& administratoréve, nése kéta nuk
merren vesh, me pajtim, me pérfaqésuesin e posagém pér korrigjimin e pasojave t&
vendimit, brenda 30 ditéve nga data e emé&rimit t& kétij pérfagésuesi. Té drejtat e paléve té
treta mbeten t€ pacenuara, né pérputhje me pikén 3 t& nenit 12 t& keétij ligji.

Ortakét né pakicg dhe kreditorét e pércaktuar mé sipér kané té drejtat e parashikuara ng
pikat 2 e 4 t€ kétij neni, edhe né& rastin kur asambleja e pérgjithshme nuk merr vendim, ose
refuzon t€ vendosé pér kérkesén e tyre pér ngritien ndaj administratoréve t& padisé, me
objekt shpérblimin e démit t& p&suar nga shoqéria, si vendim i paligjshém, apo pér ngritjen
e padive t€ tjera q€ parashikon ky ligj ose statuti ndaj administratoréve apo ortakéve.
Dispozita e paragrafit t& gjashté t€ nenit 91 t& ligjit Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Per tregtaret
dhe shogerite tregtare” zbatohet edhe pér kéto padi.
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NENI 26
TE DREJTAT E LIDHURA ME KUOTEN

Ortaku, q€ pengohet t& ushtrojé t& drejtat € i rrjedhin nga zotérimi i kuotés s& shoqgrisé, ka t&
drejté t'i kérkoj€ gjykatés t& urdhérojé ndalimin e cenimit apo shpérblimin e démit t& shkaktuar, si
pasojé e cenimit t& kétyre t€ drejtave.

NENT 27
NDALIMI I KUFIZIMEVE

1. Jané t€ pavlefshme dispozitat e statutit, q& kufizojng ose pérjashtojné ndonjé nga t& drejtat e
ortak&ve ose t€ kreditoréve, sipas pércaktimeve té béra né nenet 91, 92 e 93 te ligjit Nr. 9901,
dt. 14.04.2008 “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”, si dhe dispozitat, qé€ parashikojng
kufizime t€ pérgjithshme t& veprimeve t& pércaktuara né kéto nene.

2. Vendimet e asambles¢ s& pérgjithshme nuk mund t& cenojné t& drejtén e ortakéve ose té
kreditoréve pér t& kryer veprimet e parashikuara né nenet 91, 92 e 93 t& ligjit Nr. 9901, dt.
14.04.2008 “Per tregtaret dhe shogerite tregtare”.

ADMINISTRATORI

NENT 28
EMERIMI, SHKARKIMI, TE DREJTAT DHE DETYRIMET

I. Asambleja e pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fiziké si administratoré t&
shoqérisé. Afati i emérimit, i cili caktohet né statut, nuk mund t& jeté mé i gjatés se 3 (tre)
vjet, me t& drejté ripértéritjeje. Asambleja e Pergjithshme merr vendim te posacem per
riemerimin ¢ Administratorit pas periudhes se emerimit te pare. Emerimi i
administratoreve, i cili hyn ne fuqi ne daten e percaktuar sipas aktit te emerimit, u
kundrejtohet paleve te treta sipas percaktimeve te nenit 12 te ligjit tregtar.

2. Administrator i shogerise eshte Zonja Kleida Mema , e bija Ilirit, shtetas shqiptar, lindur
ne 04/10/1992 , madhore, me zotesi juridike per te vepruar, banuese ne Tirane, ne adrese
Zona kadastrale 3866 pasuria nr 251/15,Apartamenti A-85 ,kati 8 Tirane, me numer
identifikimi personal, J26004052C .

3. Caktimi 1 Administratorit behet nga ky statut per nje periudhe 3 (tre) vjecare me te drejte
riemerimi nga Asambleja e Ortakeve. Asambleja zgjedh administratorin e saj me shumice

4. Administratori mund te heqe dore ne cdo kohe nga detyra e tij, nepermjet nje njoftimi me
shkrim drejtuar asamblese se pergjithshme. Administratori, qe jep doreheqgjen, duke pasur
parasysh rrethanat e veprimtarise se shoqerise, eshte gjithashtu i detyruar te therrase
asamblene e pergjithshme per emerimin e administratorit te ri, perpara dates ne te cilen
doreheqja te hyje ne fuqi.

5. Nese asambleja e pergjithshme nuk vendos emerimin e administratorit te ri ne daten e
percaktuar ne thirrjen e kryer nga administratori i dorehequr, atehere administratori i
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njofton me shkrim dorehegjen Qendres Kombetare te Regjistrimit, se bashku me kopjen e
thirrjes se mbledhjes se asamblese se pergjithshme dhe Qendra Kombetare e Regjistrimit
regjistron largimin e administratorit, sipas procedurave te ligjit nr. 9723, date 3.5.2007,
"Per Qendren Kombetare te Regjistrimit", te ndryshuar.

Doreheqja e administratorit nuk cenon padite e shoqerise per shkelje te detyrimit te
besnikerise qe administratori ka ndaj saj, sipas ketij ligji.".

Administratori ka t& drejté e detyrohet t&:

a)

b)
©)

d)

€)

)

k)

)

kryejé t& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtaris¢ tregtare t& shoqérisé, duke zbatuar
politikat tregtare, t&€ vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

pérfaqésoj€ shoqéring tregtare ne marredhenie me te tretet;

kujdeset pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t€ dokumenteve dhe t& librave kontabél té
shoqgérisé;

njoftoje ortaket per mbledhjen e shoqgerise me kerkese te tij ose te njerit ose disa prej
ortakeve;

mbaje nje rregjister te vecante ku te beje rregjistrimin e te gjitha vendimeve te Asamblese
se Pergjithshme. Te mbaje te gjithe dokumentacionin e nevojshem ge duhet per cdo
mbledhje, pervec te tjerave, njoftimin per thirrjen e mbledhjes, procesverbalin dhe
vendimin e asamblese te nenshkruar nga te gjithe ortaket pjesemarres, dhe dokumentat
shogeruese qge jane diskutuar ne mbledhje;

mbaje lidhje te ngushta me ortaket dhe te respektoje etiken ne komunikim dhe marredhenie
me ta.

lidhe kontratat e punes me punonjesit e shoqgerise;

mbaje korespondence te rregullt me te tretet, si dhe te marre te gjitha masat ge kjo te jete e
arkivuar ne arkiven e shogerise;

siguroje akses te lire dhe te pakushtezuar per secilin prej ortakeve, qe te njihet me cdo
dokument ge keta te fundit e vleresojne te rendesishme ne mbarevajtjen e veprimtarise se
shogerise;

raportoje me shkrim ndaj asamblese se pergjithshme per veprimtarine tremujore te
shogerise, edhe nese asambleja apo secili prej ortakeve nuk e ka kerkuar shprehimisht kete
raport. Ky raport duhet te dergohet me shkrim dhe 1 nenshkruar nga administratori,
zyrtarisht me poste dhe/ose me poste elektronike, ne adrese te ortakeve te shogerise.
pérgatise dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé&
veprimtarisé, dhe s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paraget kéto
dokumente pérpara asamblesé s€ pérgjithshme pér miratim;

krijoj¢ njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, q&€ kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé¢ dhe ekzistencén e shoqérisg;

m) kryejé regjistrimet dhe dérgojé t& dhénat e detyrueshme t& shoqérisé, si¢ parashikohet né

n)

0)

ligjin pér Qendrén Kombétare t&€ Regjistrimit;

raportojé pérpara asamblesg s€ pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe
me realizimin e veprimeve té posagme me réndési t€ veganté pér veprimtaring e shoqérisé
tregtare;

kryejé detyra t& tjera t& pércaktuara né& ligj dhe né kete statut.

NE rastet e parashikuara nga pikat 3 e 5 t& nenit 82 t& ligjit Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Per tregtaret
dhe shogqerite tregtare”, administratori eshte i detyruar t& thérrase asamblené ¢ pérgjithshme.

NENI 29
PERFAQESIMI
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. Kufizimet e tagrave té pérfaqésimit t& administratorit i kundrejtohen paléve t& treta, né
pérputhje me dispozitat e nenit 12 t& kétij ligji.

Tagrat e pérfagésimit t& administratorit dhe ¢do ndryshim i tij njoftohet pér regjistrim prang
Qendrés Kombétare t& Regjistrimit.

NENI 30
SHPERBLIMI

Shpérblimit bazé t&¢ administratorit mund t'i béhen shtesa. Shtesat béhen me vendim t&
posacém t&€ asmblesé s€ ortakéve sipas nenit 86 te Ligjit nr.9901 date 14.04.2008 “Pér tregtarét
dhe shoqérité tregtare”.

Shpérblimi, sipas pikés 1 t& kétij neni, duhet & jeté i pérshtatshém dhe né pé€rputhje me detyrat
e administratorit, gjendjen financiare t& shoqérisé dhe t& respektojé nivelet minimale t&
kérkuara nga legjislacioni né fugi.

. Nése shoqéria &shté n& véshtirési financiare, asambleja e pérgjithshme mund t& vendosé
reduktimin e shpérblimit t& administratorit né masén e pérshtatshme.

Kriteret e shpérblimit, shpérblimi individual dhe efekti vietor i shpérblimit t& administratorit né
strukturén e kostove t& shoqgrisé tregtare publikohen s& bashku me pasqyrat financiare vjetore.

NENI 31
DETYRIMI I BESNIKERISE DHE PERGJEGJESIA

- Pérveg sa &shté parashikuar ng dispozitat e pérgjithshme t& detyrimit t& besnikérisg, sipas
neneve 14, 15, 17 e 18 t& ligjit Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”,
administratori detyrohet:
a) t€ kryej€ detyrat e tij t& pércaktuara né ligj ose né statut né mirébesim e né interesin mé
t€ miré t& shoqérisé né térési, duke i kushtuar vémendje t& vecants ndikimit t& veprimtarisé
s& shoqéris€ né mjedis;
b) t&€ ushtrojé kompetencat qé i njihen né ligj ose né statut vetém pér arritjen e géllimeve t&
pércaktuara né kéto dispozita;
¢) t& vlerésojé me pérgjegjési ¢éshtjet, pér té cilat merret vendim;
¢) t& parandalojé dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent apo t& mundshém, t& interesave
personalé me ata t&€ shogérisg;
d) t& garantoj€ miratimin e marréveshjeve sipas dispozitave t& pikés 3 t& nenit 13 t& Ligjit
nr.9901 date 14.04.2008 “Pér tregtartét dhe shoqérité tregtare”.
ketij ligji;
Administratori, gjaté kryerjes s& detyrave t& tij, pérgjigjet ndaj shoqérisé pér ¢do veprim ose
mosveprim, q& lidhet n€ ményré t€ arsyeshme me gé&llimet e shoqérisé tregtare, me pérjashtim
t€ rasteve kur, n&€ bazé t€ hetimit dhe vler&simit t& informacioneve pérkatése, veprimi ose
mosveprimi €shté kryer né mirébesim.
Nése administratori vepron n& kundérshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, sipas
pikave te mesiperme t& kétij neni, eshte i detyruar i démshpérblejé shoqéris¢ démet, gé
rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t’i kalojé ¢do fitim personal qé ai apo personat e lidhur
me te kané realizuar nga kéto veprime t€ parregullta. Administratori ka barrén e provés pér té
vértetuar kryerjen € detyrave t& tyre né ményré té rregullt e sipas standardeve té& kérkuara.

Klelda  Mema
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4. Né ményré t& vecants, por pa u kufizuar né& to, administratori eshtd i detyruar t’i
démshpérblejé shoqérisé démet e shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e ké&tij ligji,
kryen veprimet e méposhtme:

a) 1 kthen ortakéve kontributet;

b) i paguan ortaké&ve interesa apo dividendg;

¢) i shpérndajné aktivet shoqérisé;

¢) lejon q& shogéria t& vazhdojé veprimtaring tregtare, kur, né bazé t& gjendjes financiare,

duhej t& parashikohej qé shoqgria nuk do t& kishte aftési paguese pér t& shlyer detyrimet;

d) jep kredi.
5. Dispozitat e pikés 6 t& nenit 92 t& kétij ligji zbatohen edhe pér padité, qé rrjedhin nga paragrafét
e kétij neni. Kéto padi duhet t& ngrihen brenda 3 (tre) vietéve nga kryerja e shkeljes apo nga
zbulimi i saj.

TITULLI V
PRISHJA E SHOQERISE, LARGIMI DHE PERJASHTIMI I ORTAKEVE
KREU I
PRISHJA E SHOQERISE

NENI 32
SHKAQET E PRISHJES SE SHOQERISE

1. Shogeria me pergjegjesi te kufizuar prishet:
a) kur mbaron kohezgjatja, per te cilen eshte themeluar;

b) me perfundimin e procedurave te falimentimit apo ne rast te pamjaftueshmerise se
pasurive per te mbuluar shpenzimet e procedures se falimentimit;

¢) ne rast se objekti behet i parealizueshem per shkak te mosfunksionimit te vazhduar te
organeve te shogerise apo per shkage te tjera qe e bejne absolutisht te pamundur vazhdimin
e veprimtarise tregtare;

d) ne rastet e pavlefshmerise se themelimit te shogerise, te parashikuara nga neni 3/1 i
ligjit tregtar;

€) ne raste te tjera, te parashikuara ne statut;
f) ne raste te tjera, te parashikuara me ligj;
g) per cdo shkak tjeter te vendosur nga asambleja e ortakeve.

2. Prishja e shoqerise, si pasoje e nje apo me shume prej shkaqeve te percaktuara ne shkronjat "a",
"c", "d", "dh" dhe "e", te pikes 1, te ketij neni, vendoset nga asambleja e ortakeve me shumicen e

parashikuar sipas pikes 1, te nenit 87, te ketij ligji.
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3. Ne rast mosveprimi te asamblese se ortakeve per te vendosur prishjen, per shkaqet e percaktuara
me siper, cdo person i interesuar mund, ne cdo kohe, t'i drejtohet gjykates per te konstatuar

prishjen e shogerise.

4. Pavaresisht nga parashikimet e siperpermendura, ekzistenca e nje a me shume shkageve, te
parashikuara ne kete nen, nuk do te kete si pasoje prishjen e shogerise dhe hapjen e procedurave te
likuidimit, nese perpara vendimit gjyqesor te formes se prere, shkaku i prishjes eshte korrigjuar,
nese eshte e mundshme te korrigjohet, dhe ky korrigjim eshte publikuar nga shoqeria ne regjistrin
tregtar, sipas parashikimeve te ligjit nr. 9723, date 3.5.2007, "Per Qendren Kombetare te
Regjistrimit", te ndryshuar.

5. Prishja e shogqerise, si pasoje e shkaqgeve te parashikuara ne shkronjen "b", te pikes 1, te ketij
neni, vendoset nga gjykata kompetente per procedurat e falimentimit, kur, ne perfundim te ketyre
procedurave, te gjitha pasurite e shogerise jane likuiduar per shlyerjen ne menyre kolektive te
detyrimeve ndaj kreditoreve apo kur gjykata kompetente per procedurat e falimentimit vendos
rrezimin e kerkeses per hapjen e procedures se falimentimit per shkak te pamjaftueshmerise se
pasurise se shoqerise per te mbuluar shpenzimet e procedures se falimentimit.

6. Prishja e shogerise si pasoje e shkaqeve te parashikuara ne shkronjen "c", te ketij neni, vendoset
nga gjykata kompetente, sipas parashikimeve te nenit 3/1 te ligjit tregtar.

NENT 33
REGJISTRIMI I SHPERBERJES

1. Administratori ka detyre te regjistroje shperberjen e shoqérisé prané Qendrés Kombétare t&
Regjistrimit, né pérputhje me nenin 43 t& ligjit nr. 9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit”. Nése prishja e shoqgrisé béhet me vendim gjykate, gjykata, né
pérputhje me nenin 45 t& ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”
ia njofton vendimin Qendrés Kombétare t& Regjistrimit pér regjistrim.

2. Ne rastin e shperberjes se shoqerise, pavaresisht institucionit qe ka marre vendimin asamblese
dhe/ose gjykates, ngarkohet administratori qe te kryeje procedurat deri ne perfundim te ketij
procesi, per aq kohe sa, kjo dispozite e statutit nuk vjen ne kundershtim me legjislacionin ne

fuqi.

KREU II
LARGIMI DHE PERJASHTIMI I ORTAKEVE

NENI 34
LARGIMI I ORTAKUT PER SHKAQE TE ARSYESHME

1. Ortaku mund t€ largohet nga shoqéria nése ortakét e tjeré ose shoqéria kang kryer veprime né
dém t& tij, nése &shté penguar t& ushtrojé t& drejtat e tij, nése shoqéria i ka ngarkuar detyrime t&
paarsyeshme apo pér shkage t& tjera, q& e b&jné t&€ pamundur vazhdimin e ortakériss.

2. Ortaku g€ kérkon largimin, duhet t& njoftojé shogéringé me shkrim, si dhe t& parashtroj& shkaqet

e largimit.
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3. Administratori duhet t€ thérrase mbledhjen e asamblesé sé pérgjithshme menjéheré pasi t& kets
marré dijeni pér njoftimin e largimit, sipas pik&s 2 t& kétij neni, pér t& vendosur nése ortakut do
t’i anullohet dhe/ose likuidohet kuota, si pasojé e largimit pér shkaqe t& arsyeshme.

4. Ortaku ka té& drejté t€ ngrejé padi né gjykaté ndaj shoqérisé pér likuidimin e kuotés, si pasojé e
largimit pér shkaqe t& arsyeshme, nése pas njoftimit t& largimit asambleja e pérgjithshme nuk
mblidhet apo nuk njeh si t& arsyeshme shkaqet e largimit dhe likuidimin e kuotés.

5. Ortaku & largohet ka t& drejt& t€ ngrejé padi ndaj shoqérisé dhe/ose ortakéve t& tjergé q&
shkaktuan largimin e tij dhe t& kérkoj& ndaj tyre, né ményré solidare, shpérblimin e démit t&
pésuar.

NENTI 35
PERJASHTIMI I ORTAKUT

1. Asambleja e pérgjithshme mund t’i kérkoj& gjykatés pérjashtimin e ortakut, nése ai nuk ka
shlyer kontributin e tij, sipas parashikimeve t& statutit ose nése ekzistojné shkaqe t& tjera té
arsyeshme pér kéte pérjashtim.

2. Konsiderohen shkaqe t& arsyeshme pér pérjashtimin e ortakut, sipas pik&s 1 t& kétij neni, por pa
u kufizuar né to, rastet kur ortaku:

a) me dashje apo me pakujdesi t& réndé i shkakton déme shoqgrisé ose ortakéve té tjers;

b) me dashje apo me pakujdesi t& rénd€ shkel statutin ose detyrimet e pé&rcaktuara me
ligj;

c) pérfshihet n€ veprime, t& cilat e b&jné t& pamundur vazhdimin e marrédhénieve midis
shoqérisé tregtare dhe ortakut; ose

d) me veprimet e tij démton ose pengon ndjesh&ém veprimtaring tregtare t& shoqérisé.

e) Mungon per me shume se dy mbledhje rresht ne asamblene e pergjithshme, duke
mosmarre pjese persoanlisht e as me perfaqesues, ne menyre te pa justifikuar, dhe pa
njoftim paraprak, megjithese ka pasur njoftim te rregullt sipas parashikimeve te ketij
statutt.

3. Gjaté procedurés s& pérjashtimit t& ortakut, me kérkes¢ t& paditésit, gjykata mund t€ marré njé
masé pér sigurimin e padis§, duke pezulluar t& drejtén e vot€s s& ortakut, q& kérkohet t&
pérjashtohet, si dhe t& drejtat e tjera, q€ rrjedhin nga zotérimi i kuot€s s& shoqgrisé, kur ajo e
vleréson két€ masé si t&€ nevojshme dhe té€ justifikuar.

4. Shoqgéria ka t& drejté t’i kérkojé ortakut té€ pérjashtuar shpérblimin e démit t€ pé&suar nga
veprimet, qé€ kang sjell€ p&rjashtimin.

5. Ortaku ka t& drejté t'i kérkojé shoqgrisé shpérblimin e démit t€ pésuar, nése kérkesa pér
pérjashtim nuk &shté e bazuar.

6. Ortaku nuk ka t& drejté t’1 kérkoj& shoqgérisé likuidimin e kuoté&s, nése ai pérjashtohet pér shkage
té arsyeshme, por, nése shoqéria ngre ndaj tij padi pér shpérblim d&mi, ortaku ka t& drejté t&
kompensojé ¢do shumé, q€ do t& kishte t& drejté ta pérfitonte né& cilésing e likuidimit t& kuotgs, me

démin e kérkuar nga shoqéria.

NENT 36
PASOJAT E LARGIMIT DHE PERJASHTIMIT
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1.T€ gjitha t€ drejtat q€ rrjedhin nga cilésia e ortakut né shoqéri, shuhen n& datén e largimit ose té
vendimit t& formés s€ preré€ t&€ gjykatés pér largimin ose p&rjashtimin.

2. Statuti nuk mund t&€ p&rjashtoj€ apo t& kufizojé t& drejtén e ortakut pér t’u larguar nga shogéria
dhe t& drejtén e shoqérisé pér t& pérjashtuar ortakun.

NENI 37
LIKUIDIMI NE GJENDJEN E AFTESISE PAGUESE

Me pérjashtim t& rasteve kur &shté nisur njé proceduré falimentimi, prishja e shoqérisé me
pérgjegjési t&€ kufizuar ka si pasojé hapjen e procedurave té likuidimit né gjendjen e aftésisé
paguese, sipas neneve 190 deri n€ 205 t& kétij ligji.

NENI 38
Dispozita tranzitore dhe te fundit

1. Per cdo gje ge nuk eshte parashikuar shprehimisht ne kete statut qe lidhet me funksionimin e
shogerise, zbatohet legjislacioni shqiptar ne fuqi ne momentin e nenshkrimit te ketij satuti.

2. Ne cdo rast kur legjislacioni shqiptar perkates mund te ndryshoje, ky statut me vendim te
asamblese se ortakeve, sipas rregullave te percaktuara mund te ndryshohet, ne perputhje me
ndryshimet perkatese te legjislacionit ne fuqi.

3. Ky statut hartohet ne tre kopje origjinale, dhe hyn ne fuqi per palet nenshkruese nga data e
nenshkrimit te tij dhe prodhon efekte ndaj te treteve nga data e rregjistrimit te tij ne QKB.

ORTAKU THEMELUES

KLEIDA MEMA
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